51. Sobre o acordo extrajudicial, disse o TJ/GO: 

Ademais, denota-se que as apeladas reconhecendo da patologia  

da apelante formularam com esta acordo extrajudicial (mov. 01, item 04) onde 

se comprometeram ao pagamento mensal do valor de R$ 1.300,00 (um mil e 

trezentos reais) – Cláusula Primeira, até o recebimento de alta médica ou pelo 

período de 12 (doze) meses a contar da assinatura do mencionado termo – 

Cláusula Segunda, Parágrafo Terceiro. 

(...) 

Realço que o Laboratório Apelado traz em sua contestação  

planilha apontando o valor de R$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais) 

referente ao período de tratamentos 2016/2017 (que não surtiu efeitos 

concretos), em que vigorava o acordo extrajudicial. 

Certo é que, cessado o acordo e proferido, a Apelante deverá  

arcar com a continuidade do tratamento devendo, assim, ter meios para assim

[...]

(recorrida), mas também o montante suficiente “para custear os tratamentos 

médicos necessários” (fl. 1.660, e-STJ). 

62. Nessa senda, vale frisar que o TJ/GO assentou que a ----- 

(recorrente) “traz em sua contestação planilha apontando o valor de R$ 137.000,00 

(cento e trinta e sete mil reais) referente ao período de tratamentos 2016/2017 

(que não surtiu efeitos concretos), em que vigorava o acordo extrajudicial”; ou seja, 

a título de reembolso com despesas gerais (consultas, medicamentos, exames, 

transporte, etc), a ----- (recorrente), em sua contestação, afirma ter desembolsado